

PREȚUL
ABONAMENTULUI

Pe 1 an Lei 500—

Pe 3 an Lei 2.

Pentru autorități:

5000 Lei an



ibuna

Reparații de
RADIO
prompt și
ieftin
Radio-Lux
KUNTE
Str. Regina Maria
No. 49

Director: N. C. DROC

REDAȚII:

Sibiu str. Reg. Maria Nr. 31

București, Bulev. Elisabeta 24

Telefon 70.39.

Ziar Național Independent
apare zilnic

Administrație:
Sibiu: str. Regina Maria 31
Anunțuri: Lei 5 cm² în pagină
literalelor și Lei 8 în
pagina de text.

Situația politică

După consiliul dela Palat.

Un fapt sigur este că soarta guvernului liberal e pecetluită.

Adevărata politică economică și financiară a partidului liberal s'a prăbușit odată cu demisia fostului ministru Victor Slăvescu.

Aducerea dlui Victor Antonescu, ca ministru de finanțe, nu poate îndrepta cu nimic situația, căci dacă până azi fostul vistiernic n'a putut face față greutăților statului, cu atât mai puțin va putea face actualul ministru, care nu are alte izvoare de venit decât cele existente.

Țara e complet secătuită. Contribuabilul a ajuns la ultima margine a puterii de plată.

Când impozitele directe nu mai produc sumele necesare bugetului se recurge la impozite indirecte. Guvernul intenționează să monopolizeze cafeaua, ceaiul și petrolul.

Cafeaua și ceaiul vor produce prea puțin, căci după datele statistice România consumă numai 200 grame cafea pe cap de locuitor pe an, ceea ce ar reveni la 360 vagoane cafea anual pentru întreaga țară. Admitând că s'ar pune o taxă de 30 lei de kgm. statul nu ar încasa prin acest impozit indirect mai mult ca 180 milioane anual, fără a mai vorbi de pagubele ce ar avea prin incendierea depozitelor, cum e la noi obiceiul!

Din petrol și derivatele lui statul încasează azi aproape 2 miliarde lei anual, desigur un capital foarte important în buget.

Ca să monopolizeze petrolul și derivatele sale, statul are nevoie de câteva sute de milioane pentru instalarea depozitelor, rezervoarelor și clădirilor necesare, sau cumpărarea celor existente azi și clădirea altor noi.

Ori știut este că statul a fost, este și va fi un slab negustor, iar controlorii și inspectorii l-au furat și-l vor mai fura până nu se va introduce pedeapsa cu moartea pentru hoții banului public.

Așadar nici monopolul petrolului nu va putea da roadele scontate de guvern.

A mai rămas fabricarea monedei divizionare de 100 și 200 lei, care e un fel de inflație de-

ghizată, cu care ne furăm singuri căciula!

Pe lângă faptul că instalarea monedărilor statului ne va costa vre'o sută de milioane, guvernul a calculat ca din această operație să scoată un câștig de un miliard și jumătate, ceea ce abia reprezintă lefurile funcționarilor pe o lună. Ori din bugetul anului în curs mai sunt de plătit lefurile și materialele pe 2 luni Februarie și Martie.

Ce va face guvernul, cum va face față situației când până acum avem un deficit bugetar de peste 5 miliarde??

Guvernul liberal își trăiește ultimele clipe și cu toate zvarcoțirile și bunele sale intenții se va prăbuși rămânând doar o amintire tristă a unui guvern de dictatură deghizată, cu cenzură și stare de asediu cu nimic justificată!

Despre succesiunea la guvern a partidului național-țărănesc, nu se poate vorbi în mod serios.

Orice om cu mintea sănătoasă nu poate concepe acest lucru.

Certurile dintre manșisti și validiști au ajuns la culme, de unde până zilele trecute se „lucrau” de după culise, astăzi lupta se dă pe față.

Program de guvernământ sau soluții de îndreptarea situației nu au, căci fiecare vrea să se aplice programul lui, Mihalache programul dela Câmpulung, Valde programul conceput pe plașa mării, Costăchescu pe a lui dela Iași etc.

Și dacă — spre nenorocirea țării — ar fi să urmeze tot național-țărănistii, după dezastrul pe care l-au adus asupra țării, nu ne putem aștepta la altceva, după concesionarea chibriturilor, telefoanelor, a drumurilor suedeze și — pupăză pe colac — tâlhăria Skoda să mai vândă și bromă ce a mai rămas — păduri, căi ferate și să ne bage robi străini-lor.

Partidele mici ale dlor Goga, Argetoianu, Averescu-Cheorghe Brătianu, Iulian Iag și ele nădejde că în curând vor veni la guvern!

Din experiența de până acum s'a văzut că cele mai multe programe dau greș, sau rămân în anticamera Palatului. Democrația puturoasă ne-a adus în situația mizerabilă de azi, iar salvarea țării n'o mai putem aștepta dela partidele mari cu clientela politică și lingăi de îndopat, ci dela un guvern de personalități, care să taie în carne vie!

Cum s'ar putea îndrepta situația?

1) În primul rând România are 225.000 (două sute douăzeci și cinci de mii) de funcționari, fără Regiile Autonome, cari consumă aproape 15 miliarde lei anual.

Pentru remedierea acestui rău se impune îndepărtarea tuturor femeilor din serviciul statului, atâră de văduve cu copii.

Nu mai pot fi funcționari și soțul și soția, cum sunt atâtea cazuri, când soțul e căpitan, maior sau general și soția șefă de birou la Casa Cercului, sau profesoară!

În aceste locuri vacante să intre tinerii absolvenți. În felul acesta se reduce mult șomajul intelectual.

2. Statul e nevoit să facă reduceri excesive și odată cu statul toți cetățenii lui!

În acest scop — deocamdată pe timp de 2 ani — să se reducă lefurile tuturor funcționarilor de

stat inclusiv armata! Maximum de leasă sau soldă să fie de 12.000 lei lunar, pentru orice funcționar, iar minimum 3000 lei. Azi un general primește 25.000 lei lunar, un sublocotenent 7750 lei lunar, deși e abia de 21 ani, iar un administrator financiar, cu licență sau doc orat și cu răspunderea gestiunii unui județ întreg, plus nevosii și copiii abia primește 7550 lei lunar!

În felul acesta se vor putea face economii de 4—5 miliarde anual!

3. În industrie și comerț trebuie introdus numărul proporțional, obligând autoritățile să respecte ad litteram legea și regulamentul Naționalizării industriei, pedepsindu-se drastic atâtea mituisti cât și mituitorii. În acest fel scade „numerus clausus” cerut de Valde!

4.) Toți funcționarii și foștii demnitari de stat să fie imediat constrânși să declare averile ce au avut înainte de a ocupa funcțiune publică și averile ce au azi, cele dubioase confiscându-se imediat în folosul statului.

În acest fel ar intra în patrimoniul statului cel puțin 50 miliarde, având în vedere că numai din 1922 până la 1933 statul a fost furat de 54 miliarde lei!

Numai în acest fel putem scăpa de falimentul în care ne găsim!

Nicolae C. Droc

Institut de cultură român-german în România.

Dumitru, 20 Ianuarie s'as pus bazele înființării „Institutului de cultură român-german” în sala „Hayden” a universității din București.

După cuvântarea d-lui prof. univ. Stănel Măndrescu, arătând imperioasă necesitate de promovare și intensificarea ornelor spirituale între cultura română și germană, în interesul propriu al ambelor popoare au fost aprobate cu unanimitate statutele.

Comitetul este compus din 31 membri, în număr egal între români și germani, va fi condus de președinte român, de 2 vicepreședinți, un român și un german, adică d-l Bernard Cepresius,

directorul Școlii germane din București și d-l docent univ. Virgil Tempeanu, secretar general, d-l Oskar Krsomer, prim redactor al ziarului „Bukarester Tageblatt” și director și administrator al Institutului d-l Dr. Romanus Demian, avocat și publicist.

Institutul va avea 5 secțiuni culturale în țară: Sibiu, Brașov, Timișoara, Cernăuți și Iași în Basarabia.

Aduarea generală va avea loc Joi 31 Ianuarie ora 18 în sala Hayden a universității din București.

Dela Viorel Tillea cetire....

În ultimul timp certurile în Partidul Național-Tărănesc se înînt. În ultimele alegeri generale, Dl Viorel Tillea n'a candidat în județul Sibiu, din cauza certurilor dela centru, iar în locul său, cap de listă a fost dascălul dela Topoloveni, Dl Ion Mihalache. Astfel certurile intestinale s'au transformat în scandal public, iar cu ocaziunea comitetului județean, fîrît în ziua de 14 Ianuarie a.c., Dl Viorel Tillea a cerut excluderea partizanilor fruntași, Dr. Ieronim Stoichiția, Dr. Ioan Popa, Dr. Cornel Radu, Nicolae Bratu, ceea ce comitetul județean s'a grăbit să aprobe prin votul său.

Menționăm că această ședință a comitetului a fost ilegală. Nu ne interesează azi, cum a procedat dl Viorel Tillea, căci știm că toată hotărârea adusă va fi anulată, dar ne interesează consecințele activității nefaste ale acestui om, care a distrus unitatea partidului național-tărănesc din întreaga țară și în special în jud. Sibiu.

Noi ne vom spune părerile fără ură și fără patimă, așa cum ni le-am spus întotdeauna, chiar și în 1928, când am arătat că deși dl Nicolae Bratu nu are decât patru clase primare, dar pentru munca depusă timp de zeci de ani în slujba partidului național merita să fie pus pe lista de deputat. Știm că dl Nicolae Bratu, care pe atunci era să fie lăsat pe dinafară, documentând cu coloanele „Tribunei”, care îi făcea opoziție, a fost pus pe listă din ordinul d-lui Maniu. Dar să revenim la eroul zilei, Viorel Tillea. Această creatură, care a venit la conducerea organizației partidului național-tărănesc din Sibiu, după ce organizația era puternică, după lupte de ani de zile, și după multe mizerii îndurate timp de 10 ani de opoziție de foștii conducători, zic, a fost pus în fruntea organizației cerându-se decapitarea fostului președinte, Generalul Baron Boeriu, primul organizator al trupelor ardeleni!

Cu ce oare a păcătuit generalul Baron Boeriu, ca să i-se ia conducerea organizației partidului și să i-se predea dl Viorel Tillea?

Dl Dr. Alexandru Vaida, care a insistat pentru alegerea d-lui Viorel Tillea și delăturarea generalului Boeriu, a comis o crimă de neiertat! Organizația însă și generalul Boeriu ca oameni disciplinați s'au supus ordinelor d-lui Vaida.

Cu ocaziunea celei de a doua alegeri, poporul ar fi vrut să-l aleagă pe dl Dr. Ieronim Stoichiția, ca președinte al partidului, însă acesta a cedat șefia d-lui Viorel Tillea, numai pentru stima ce o datora șefilor supremi. Azi însă, drept mulțumită că a ajuns șef de organizație, dl Tillea a cerut și obținut excluderea aceuia, care a muncit mai mult, a aceuia care i-a cedat conducerea, Dr. Ieronim Stoichiția.

Cine l'a făcut pe dl Viorel

Tillea subsecretar de Stat? Chiar dl Iuliu Maniu, acela pe care-l înjură azi. Vorba românului: „Pe cine nu-l lași să moară, nu te lasă să trăiești!”

În urma ședinței comitetului județean, ținută în ziua de 14 Ianuarie a. c. în Sibiu, și în urma acelor excluderi (cari nu sunt definitive) spiritele din partid s'au agitat.

Cu ocaziunea unei consfătuiri ținută în Timișoara, s'a discutat și situația politică și materială a d-lui Viorel Tillea și s'a hotărât să i se facă acțiune pentru justificarea averii, căci toată lumea cinstită e revoltată de averea formidabilă de care dispune dl Viorel Tillea după guvernarea național-tărănistă!

Nu toți oamenii știu că dl Viorel Tillea are cinci case mari, trei în Cluj, una în București și una la Eforie, pe malul mării. Valoarea acestor case trece de 30 milioane lei. Mobilierul din palatul din București, valorează câteva milioane, rivalizând cu mobilierul Majestății Sale Regelui!

În palatul din București are un hall numit „hallul cavalerilor” din faianță de Florență, iar palatul e cu patru etaje, două subsol (sub pământ) cum ar fi două pivnițe cu etaje. În aceste pivnițe își face chefurile și orgiile.

În urma acestei consfătuiri dela Timișoara, s'a întocmit un memoriu prin care se atrage atenția procurorului general al Curții de Apel din Capitală, să pună sub control averea d-lui V. Tillea, care dintr'un funcționar cu 7000 lei lunar, s'a ridicat la o bogăție de milioane, sfidând mizeria aspră a țării întregi. De asemenea dl Tillea este arătat ca unul care a strâns averi ca generalul Dumitrescu, făcând afaceri lu umbra d-lui Vaida.

Ziarele din Capitală au comentat acest fapt, iar dl Viorel Tillea a răspuns cu următoarea scrisoare:

În legătură cu acuzațiile ce i s'au adus printr'o moștune despre care s'a scris în numărul nostru de ieri, d. V. Tillea ne roagă să publicăm următoarea scrisoare:

Domnule Director,

Am văzut publicat în onor. dv. ziar o informație provenind din partea grupării condusă de d-nii Sever Bocu și Pull Leucuția, domnii excluși din partidul național-tărănesc, prin care mi se aduc injurii și calomnii ordinare.

Dacă domnii numiți sunt doritori să ajute la lămurirea opiniei publice asupra inexistenței mele în viața recentă, îi somez să semneze denunțul prevăzut de lege ca să aibă meritul chiar d-nii Sever Bocu și A. Leucuția ca să se prezinte la parchet ca parte civilă.

Pentru opinia publică însă sunt dator să declar că n'am nici eu nici soția mea ca avere nici o sumă care să nu reprezinte munca mea profesională sau o moștenire dela părinții noștri.

Vă rămân îndatorat pentru publicarea celor de mai sus și vă rog să primiți asigurarea deosebitei mele stime.

V. V. Tillea

La această scrisoare a d-lui Viorel Tillea, răspunde dl Dr. A. Leucuția, fost deputat național-tărănist de Timișoara.

Iată scrisoarea:

Domnule Viorel Tillea,

Întrucât în scrisoarea ce ați publicat astăzi, ați afirmat că moștunea dela Timișoara „injurioasă și calomnioasă la adresa dv. este anonimă, — deși ea a fost votată de un număr de cca 20 membri ai delegației permanente, vă comunic: că imi însușesc acele „injurii și calomnii” și mă angajez să le dovedesc, bineînțeles dacă imi veți cere. Eu cred însă, că nu veți face aceasta, deoarece într'un recent caz, când ați fost acuzat, că ați avut frecvente legături și ați primit bani prin șeful Dr. de cabinet dela Seletski, nu ați cerut acelui ce a afirmat aceasta să facă dovada.

În orice caz vă rog să-mi desălușiți și mie acea binecuvântată profesie, cu ajutorul căreia în decurs de 2 ani (căci alți 2 ani în acest timp ați fost în serviciul de stat) se poate câștiga o stat de fabuloasă avere și o stat de fastuoasă existență în această cumplită mizerie.

(ss) A. Leucuția

Ne întrebăm și noi, odată cu toată lumea muncitoare; de unde are dl Tillea această formidabilă avere? A moștenit-o dela tatăl său, inginerul Tillea, sau dela tatăl său Russu?

Dl Viorel Tillea spune în scrisoarea sa că a câștigat-o din profesie, căci dl V. Tillea nu e avocat și nu are nici o profesie. Noi știm că dl V. Tillea are numai doctoratul în Științele de Stat (Rerum politi-

carum). Așa dar e numai „doctor piccolo” cum i se zice în limbaj academic și în baza acestui doctorat nu poate fi avocat!

De unde atunci averea? Din ce profesie?

O spunem noi! Din fondurile secrete ale Președenției Consiliului de Miniștri și poate din profesie de codoș, după cum se afirmă?!

Să răspundă dl Viorel Tillea. Ce e cu cele 62 milioane cheltuite în timp de șase luni la președinția Consiliului de Miniștri, căci răposatul Mavrodî, fost subsecretar de Stat a afirmat față de martori faptul că timp de șase luni, dl Viorel Tillea a păpat această formidabilă sumă. De unde a împărțit dl Viorel Tillea 40 vagoane porumb în jud. Sibiu, cu ocaziunea alegerilor județene?

Dl Tillea a mai fost întrebat prin presă de dl Dr. Ilie Lazăr, de legăturile ce a avut cu Bruno Seletski eroul afacerii Skoda, cu care a avut zeci de întâlniri la hotelul Esplanade!

Cumnatul dlui V. Tillea inginerul Adrian Pop, (cel cu discom-ul din Sibiu) era trecut în registrele Skodei ca funcționar, iar leafa îi era ridicată de șeful de cabinet al dlui Viorel Tillea, care i-o trimetea la Sibiu.

La aceste afirmațiuni ale dlui Dr. Ilie Lazăr, guralivul Viorel Tillea n'a răspuns nimic!

Sfârșitul acestei lupte va fi că oamenii cinstiți cari mai sunt în partidul național-tărănesc, se vor atașa dlui Iuliu Maniu, iar Viorel Tillea va fi dat afară!

Zvârcoliri zadarnice!

Cearța din organizația liberală a partidului liberal din Sibiu, care a dus la excluderea junelui deputat Ilie Floașiu și a dlor Dr. Ovidiu Ivan, Dr. Dionisie Mihu, preot I. Banda etc. continuă și azi, după aproape un an de zile.

Persoane interesante — din cei excluși — caută să afirme prin diferite cercuri, că în curând vom asista la demisia dlui Dr. Eugen Piso din fruntea primăriei municipiului și la numirea ca președinte al comisiei interimare a dlui Dr. Ovidiu Ivan și alții între cari și Constantin Veștemean.

Actualmente junele deputat Ilie Floașiu, însoțit de confidentul său în materie de seducere de minore Constantin Veștemean (vezi dosarul dela judecătoria mixtă Sibiu și cele publicate în „Tribuna” No. 376/1934) se află în București, zic ei, pentru a li se aproba lista viitoarei comisii interimare. Ceva mai mult, au lănsat svonul că pe ziua de 1 Februarie a. c. dl Dr. Eugen Piso își va înainta demisia, iar ministrul de interne va numi noua comisie.

Noi n'am putut crede aceste afirmațiuni — ale guralivului și neseriosului deputat Ilie Floașiu — dar pentru că s'a numit o zi fixă, am căutat să aflăm adevărul din gura dlui Dr. Eugen Piso, președintele organizației.

Dsa ne-a răspuns: „Eu nu

știu nimic și dacă ar fi vorba să-m dau demisia, ar trebui să fiu primul, care să știu de acest lucru! Numirea dlui Dr. Ivan nu se poate face și din motivul că în jurul său nu s'ar putea forma un bloc românesc, în vederea egerilor viitoare”.

Referitor la Constantin Veștemean, care are niște dosare penale, cu 4 capre din dealul Chircerii și o afacere la o fabrică din județul Sibiu, dl Dr. Piso a declarat: „Azi știu că aceste fapte sunt toate adevărate”! Din zâmbetu-i sarcastic se vedea că-i e greață să vorbească.

Aceasta-i situația reală și nici n'ar putea fi altfel, căci știu că disciplina e o tradiție în partidul liberal, iar cei ce o calcă sunt sever sancționați. Chiar în cazul unei împăcări, rebelii sunt trecuți pe lista neagră, fiind ținuti în permanentă supraveghere tot restul timpului!

În cazul în speță, — nu se poate trece sub nici un motiv peste capul dlui Dr. E. Piso, care e cel mai vechiu liberal din Sibiu, e șeful partidului și singurul deputat liberal ales în opoziție în întreg Ardealul!

Dl Dr. Eugen Piso — hahamul partidului liberal din Sibiu — își impune la centru oricând cu vântul!

PROBLEMA SLAVA

de: Dr. Romulus Damian

Discutăm azi o problemă a supra câreia foarte puțin s'a gândit și se gândește: *Problema slavă*.

Situația Europei privită din punct de vedere al raselor, ne dovedește că azi mersul biologic al celor două rase mari, cari populează Europa în majoritate covârșitoare este pe drumul cel mai mult de gândit. Căci privind, — fie și numai în mod sumar, — cifrele statistice oficiale ale acestor două mari rase europene, constatăm că rasa romană este în continuă scădere, iar rasa slavă în permanență sporire. Diferența de natalitate și de mortalitate este atât de nepotrivită, încât nu este greu de prevăzut că dacă ea își va urma procesul de azi, atunci în 70—100 de ani noi românii vom fi zdrobiți și înghițiți de valurile slave, iar existența celorlalte rase române expuse la același pericol, posibil însă de evitat, — la timpul oportun, — prin măsuri de apărare cu elemente culturale din rasa neagră, din Africa.

Nu mă îndoeșc că, mulți vor susține că slavii dela nord, dela nord-vest și cei dela sud-vest, ne sunt prieteni. Ba ceva mai mult, aliați. Nu contest acest fapt. Dar tot așa nu se poate contesta că în viața socială și în viața politică, ea și în viața privată, orice prietenie dărează atât timp, cât interesele reciproce se satisfac. Aceste interese determină alianța, ce își are dreptă bază: Apărarea comună a acestor interese și lupta comună pentru existență. Din moment ce unul din aceste interese este văditat, fie din amor propriu, din egoism ori din ambiție de superioritate, prietenia, — l cu ea și aliața, — începe să se răcească, să se reducă instinctiv și de multe ori se transformă în dușmănie, ce în rândul ei prelunge satisfacție. Tot așa nu se poate contesta că în vreme ce prietenii și aliații noștri slavi de azi, ne cunosc structura psihică, ne cunosc obiceiurile, caracterul și limba, noi am făcut în privința acestora așa de puțin încât e mai bine să nu vorbim. Noi și în această privință ne-am refugiat la deducții și ne-am obișnuit cu tradiționala mângâiere: „Cum va da Dumnezeu, așa va fi!”. Alături de această boală suferim de alte două boli, tot așa de cronice și de grave:

- 1) De boala domniei, și
- 2) De boala indiferenței. Toți voim să fim domni; toți considerăm lucrurile de gravitate, ca ceva natural și obișnuit. Și dacă omul cu răbdare la gândire și după o judecată temeinică rațională se ridică împotriva acestor boli, atunci el este clasificat de superficial, în cel mai bun caz.

Dar să revin la subiect.

Poate cineva contesta că în România, în ori care parte a țării, ne vom uita, constatăm semnificative pete de slavi. Avem slavi în Basarabia, în Bucovina, în Dobrogea, în Ardeal, în Banat și chiar și în București, avem peste 50.000 de slavi.

În total avem 1 milion 675.000 de slavi în toată România. Suntem înconjurați de 180 de milioane de slavi, câți se găsesc azi, — după cifrele statistice pe anul 1933-1934 ale Ligii Națiunilor, — în Rusia, în Polonia, în Cehoslovacia, în Iugoslavia și în Bulgaria.

Examinând cifrele statistice ale Ligii Națiunilor pe ultimii zece ani, constatăm că rasa slavă, ce formează jumătate din populația totală a Europei, a sporit cu 37 de milioane de suflete față de un spor de 13 milioane și 781.000 de suflete de rasă romană. Evident că diferența este atât de semnificativă, încât nu este greu de prevăzut pericolul. Și acest pericol se manifestă și față de rasa germană, a cărei spor este cel de 2 milioane și 542.000 de suflete, în același timp.

În România avem în decursul acestui timp un spor de slavi de 330.000 de suflete, așa dar 33 de mil de suflete pe an, în vreme ce sporul întreg al țării este sub 120.000 de suflete pe an, în mediu.

Dacă adăugăm la acest fapt biologic, faptul politic că pe baza convenției dela Londra, relativă la de liniștea agresorului, am reușit raporturile diplomatice cu Rusia sovietică, în ultimul trimestru al anului 1934, că curtam din toate punctele de vedere pe ministrul Rusiei, fără care nici azi nu s'ar abandonat vechile planuri și velleități a Țărilor de a subjugă România și pe care apărării — o întotdeauna în censuri grele și de răspundere cu toate tratatele de alianță și de prietenie, și că guvernele românei sunt gata oricând se dovedească orice interes pentru împlinirea de planurilor rusești la noi, atunci nu este greu de prevăzut și de înțeles că mâine, când Rusia sovietică își va înființa consulatelor de cari are nevoie în țara noastră pentru interesele sale, Moldova lui Ștefan cel Mare, — adică Basarabia și Bucovina, — vor fi inundate cu noi elemente slave, cari desigur nu se vor opri numai în aceste provincii Românești și împotriva căror vom putea lupta cu puțină speranță de izbândă, ele refugindu-se și punându-se sub ocrotirea consulatelor și legației Rusiei sovietice. Cu alte cuvinte, recunoaștem în mod oficial doctrina bolșevismului, pe care îl sprijinim și spărim chiar, desființând și osuprind orice sănătoasă mișcare naționalistă și pentru că la noi persistă vechiul obicei în politică și în diplomatie să se gândească cu capul străinilor și să se vadă cu ochii altor, preînșii conducătorii au găsit de foarte rațională propunerea Moscovei în 1932 de a suprima ideea creării unui coridon sanitar, dela Marea Neagră până la Baltică, alături de Germania, împotriva dublului pericol: «Bolșevism și Slavism».

Suntem în cenzul al 12-lea și este timpul suprem să meditam mai aprofundat asupra acestui dublu pericol, să ne apropiem de

rasa mai aproape de noi, expusă aceluiasi pericol, — bine înțeles în măsură mai neprevăzută, — și în sfârșit să începem acțiunea care ne garantează neîntrebarea existenței și rezistență în milenarele noastre hotare naționale și firești.

Serbarea Societății „Andrei Șaguna” din Râșinari

Sâmbătă 2 Februarie s'a ținut în Râșinari o înălțătoare serbare dată de Soc. coarală „A. Șaguna” de sub conducerea d-lor învățători Ion Marin și Eugen Lungu.

Serbarea a avut un program frumos și variat.

Corul Societății sub conducerea mamei a Inv. Eugen Lungu a executat cu multă virtuozitate bucățile „Via Tigonii” de I. Simonis, „Eu m'ndrețo” de Petre Severin etc.

S'au reprezentat apoi piesele „Curiozitate femeiască” și Farmec Primejdios. Ambele piese au fost interpretate de tineri țărani și țărânce care au

Evident că această apropiere trebuie să fie de așa natură, încât să nu poată vătăma cu nimic prietenia noastră cu Franța, de care ne leagă legea sângelui latin, glasul simțirii și porunca frățietății.

fost instruiți de d-l Inv. Ioan Marin.

D-l Inv. Stan Severin a declamat cu mult suflet fabula „Căinele Ovreiului de Gh. Topăreanu.

Societatea „Andrei Șaguna” din Râșinari înființată și condusă de vrednicii oameni ca învățătorii Ioan Marin și Eugen Lungu de 4 ani, oferă sătenilor se bari de acestea care cultivă mintea și sufletul și care sunt cel mai eficient mijloc de culturalizare a maselor.

Ne facem o plăcută datorie aducând prin aceasta la cunoștința publicului, discretul și modestul apăsător al învățătorilor Ioan Marin și Eugen Lungu.

Renașterea neamului românesc în cadrul mișcărilor cult.-naționale

de ALEX. TOMICI-SEVERIN

În tendința de a contrabui la ameliorarea condițiilor de viață sufletească ale omului de azi, — Societățile culturale, acordă un rol de seamă, în rândul celorlalte discipline, științifice și artistice. Imprejurările în care se află cultura noastră, aspirațiile de a ne creta posibilități firești, de afirmare culturală, — de a ne constitui umanitatea și românitatea noastră specifică, apoi porunca de solidarizare și unificare cu neamul și neamurile convecuitorze, — în cadrul mișcărilor culturale din „Marea Românie” contemporană.

Sunt temeluri, care pun în relief, deosebit mișcările societăților culturale — de propagandă pur națională, — la sate și orașe.

Ei bine, cultura nu este decât o ramură, — poate una din cele mai înalte de podoba florilor, ce dau nădejdi și minuat rod, dar numai una din fainicul arbore al culturii Românești, pe care ne o răvnim, spre care strădanile noastre sunt călăuzite și prin care ele își află justificare.

Cu cât cultura va fi mai populară și mai specific și caracteristic națională, — cu atât ea va fi mai universală și cu atât valoarea ei, va fi mai profund umană și mai general prețuită. De aci, decurge pentru toată lumea și pentru noi, — cu deosebire pentru noi, — care datorăm aportul nostru, marelui patrimoniu al muzicii omenirii și culturii naționale române.

Porunca de a adopta ca unică sursă de inspirație artistică s'au poetica, de studiu și orientare științifică și pedagogică, — melosul popular românesc.

Este într-aceasta recunoașterea neștrămutatei legi a artei și ascultarea neînfrânatei porunci a umanității de totdeauna?

Dar mai ales a clipelor de față, de a-și regenera și primiți energiile existenței spirituale și muzicale la născutului izvor de prospețime și înviore al „cântecului popular”, fără bineînțeles ca prin aceasta, să cădem în vina încălcării drepturilor pe care neperitoarele monumente ale istoriei, muzicii și culturii naționale, le au la neșfârșita noastră admirație.

În timpurile noastre cu durere băgăm de seamă, lipsa totală de energii sufletești și calea unei vieți mai

statornic, de cugetare, — pentru această ziarul „Tribuna” se unește ca sprijinitor a unei vieți nouă, clădită pe o temelie sănătoasă, pentru ca un drum vrednic să înflorească în toate societățile culturale, înființate în acest scop.

Avem nevoie de o viață cu totul improspătată de cugete înalte pline de înălțare sufletească, adoptându-se din principii morale datătoare de lumină și de putere.

Voința întreagă a tineretului trebuie să se formeze pe baza disciplinei sufletești, pășind astfel spre temelia cea rodnică a vieții.

Nu e vorba de disciplină care ne-ar umplea inimile de frică, — ci de libertatea sufletului și fericirea cântăgată prin Evanghelie. Nu e conduită sfioasă stingherită, ci linia dreaptă, sinceră, departe de ori și de drum cotti, care ne-ar împiedeca să înțelegem adevărata libertate spirituală. Și fără de libertate spirituală nu este fericire și fără disciplina voinței, nu este îndreptare. Adevărata libertate, stă în libertatea conștiinței liberă, nu înseamnă a ne constrânge. Pătrunderea adâncă a lucrurilor, vederea limpede a adevărului, — iată ce înseamnă o conștiință formată, curată și neîncătușată de prejudeci. Șovăirile, neîncrederea, cercetarea continuă a lucrurilor deja știute și aflate astfel, precum se prezintă ele, trebuiesc lăsate în lumina lor limpede, și neîntunecate de o idee sau alta, care ne ar putea face inconsecvenți.

Dorim libertate pentru adevăr și libertate conștiinței, tărie și caracter, — pentru înflorirea neamului românesc care să se ridice prin cinste și demnitate.

Zadarnic am ocoli în jurul unui cerc și ne-am îndepărta de la centru, noi dorim lumina care pătrunde și răsbate direct raza adevărului, o pătrundere vie a lucrurilor curaj și inteligență.

Cum voim îndreptarea caracterelor și buna cârmuire a societăților literare din Ardeal?

Mai întâi fiind noi, cârmușii, de o voință neșovăită, vom ști să cârmuim și pe alții și astfel vom putea aduce roade folositoare societății.

Afară de cultura minții, educațiunea sufletului nu trebuie neglijată, căci prin tăria spirituală fiecare poate

Renașterea neamului românesc în cadrul mișcărilor cult-naționale

(urmărire din pag. 3-a)

devin un factor aducător de lumină. Viața noastră trebuie să fie folositoare, pentru omenire. Să știm să zidim binele, să înălțăm să înălțăm, — iată înținerăcul a acoperit multe simțuri cu nori groși, — din cauza slabei credințe.

De voim o schimbare în bine să facem cu pași îndrăzneți și siguri semănând în suflete sămânța cea bună a adevărului și căzând pe pământ bun, ar putea încolți vieți înalte și rodnice. Suflete așute în robia păcatului, ar putea învia la viața cea nouă și frumoasă cântând imnuri de biruință, ne-ar alăvi neamul nostru până departe, purtând ramuri vrednice de înălțare. Dar, fii țării conștienți de chemarea lor înaltă, trebuie să se înclăngă la hora nouă și să urmeze cu statornicie, un drum al deșteptării.

Învieră, nu va veni, decât numai prin viața noastră, care trebuie să fie ea însăși o forță. — și pentru a avea această voință, — noi trebuie să luptăm de la tinerețe. Fiecare să învețe a-și disciplina caracterul, iubind cinstea și dreptatea. Și avem încredere în izbândă și prin muncă stăruitoare și sănătate vom pași spre drumul cel nou. De vom privi cu ochi invidioși către vecinul nostru, — iată, că avem în noi germenii de distrugere și noi nu putem înalța, decât copiland lucrul bun al semenului nostru.

Căutând în fiecare zi îndeplinirea lucrului bun, — iată ce însemnează — colaborarea imensă a binelui obșteșc, prin care ne vom deprinde a ne forma o viață interioară ce va răsfărca lumina și pentru alții. Nu deșertăciunea care e risipă, nu urmărirea binelui nostru, propriu s'o avem în vedere, ci să lucrăm cu dragoste, fără de interes personal, fără a ținti lucruri fără de folos, — și prin aceste principii durabile vom întemeia o lume nouă, un eurent sănătos.

Această educațiune a neamului nostru, va câștiga energiile nouă, care vor merge pe calea progresului, căci în sufletul țării noastre, sunt mulți stăpâniți de adevărata sete de lucru, care vor colabora la bine, cu convingerea fără a șovăi.

Energile pier, dacă nu le cultivăm, sufletul tânjește, dacă nu-l imboldim la lucru. Acel cu o vlagă mai slabă, prin imboldul altora, se vor simți și el împuși spre bine, — și astfel fiecare ar putea dăruia fapte bune ajutând adevărului.

Caractere proaspete vor învia, conștiința vil se vor trezi, ori eare va fi pericolul, în care neștutoare trăiește o parte a societății noastre, — strigătul nostru a venit la timp și răul trebuie îndreptat din rădăcinile lui. Un popor nu înflorește decât prin virtuți și virtuțile le câștigăm atunci când dorim sincer să ne ridicăm și când tindem către scopul adevărat al vieții noastre.

Astfel, curajosul organ naț. de publicitate „Tribuna” prin înimiosul ei conducător, Dl. N. C. Droc, își înțelege chemarea, — prin îndemnul la muncă, pe front „cult-național”, al tuturor societăților literare, din cuprinsul „Ardealului Românesc”.

Nu trebuie să șogotim ca jertă, atunci când noi știm să îndeplinim binele, nu trebuie să ne dăm înlături a-

tunci când noi putem să urmăm calea disciplinei, fiindcă aceasta este o datorie a vieții noastre sufletești. Să știm cum să ne întrebuițăm viața, înseamnă a întemeia ceva, — și necăritorii de binele făcut, am deveni mai puțini egoiști. Principiul binelui înseamnă prin el însuși urmărirea unui țel mai departe, tot mai sus, către cele frumoase și rodnice, pe care alții mai puternici decât noi, le vor cere la încă cu mai multă răvnă, zidind temelia de adevăr, de generații peste generații.

A desemna o linie înseamnă a face un început și cel chemați cu doruri mai mari, vor veni după noi și mai puternic vor zidi viața spre care tindem, — pe care o dorim, căci nu voim ca temelia nădejilor noastre să se tulbure în izbândă.

Descurajarea și necredința nu au țările, în timp ce dorul către un ideal va forma viața despre care vorbim. E o cale apostolică ce ne-am impus, dar înviera trebuie să vie, — și va veni dacă ne vom așeza serios la lucru. Avem atâtea mijloace de a face binele fie cu vorbă bună, fie prin scris, numai să-l facem în mod cinstit și interesat. Un cuvânt bun vibrează ca o scântea de foc, potolește o furtună și de însuflețire cunoștințelor morții s'au amorțite. Cuvântul bun a raza, care învie și brăzdează inimile adormite în neștiință.

Priviți viața oamenilor mari, care nu s'au lăsat puștii de molimi sufletești, acei cari au planat deasupra timpilor și răutății lumii. Logica singură ne vorbește, că scopul vieții este urmărirea unei căi normale și cinstitute ce ne îndreaptă spre bine, unde noi vedem că fericirea nu stă decât în îndeplinirea datoriilor noastre.

Voim să turnăm în inimi voiești, doruri de viață curată, spornică și cinstită, șlefuită o generație nouă, în care să înflorească marile virtuți.

Sprijinitorii sinceri ai ideii de îndreptare, aducem îndemnul nostru de bine, — și privind către o eră nouă, ce se ridică înaintea ochilor noștri, ca și un câmp frumos arat, viața singură ne va vorbi c'am trăit cu folos. Să nu uităm, că cetirea cărților folositoare, ne sunt totodată și cel mai bun mijloc de îndreptare. De avem voința și țaria că viața noastră, s'o întrebuițăm frumos, — să nu uităm — că numai credința poate realiza aceasta. Convingerea nestrămutată că putem învinge prin credință, ne va ajuta ca să reușim.

Oamenii mari au lucrat prin convingeri — și numai astfel au biruit.

Educațiunea voinții prin cărți și mai presus de toate, — prin morală Evangheliel, care ne învață cea mai mare dragoste, va fi o pildă frumoasă de statornicie și stăruință întru adevăr. Să începem de pe acum cu curaj rodnic, — și iată că vom zidi, dintr'un grăunte mic al credinței noastre, o faptă măreață de înflorire sufletească.

Mai mult ca tot, biserica împreună cu școala, lucrează pentru tineretul plăpând ce se ridică, sădind idei solide, voinți înalte pline de curaj și cinste pentru — „renașterea neamului românesc”.

Vrem, cu alte cuvinte să inaugurăm un sistem de colaborare cole-

gială, — pentru ea astfel laolaltă, să putem înrăuri și stimula progresul societăților culturale, — în cadrul mișcărilor pur naționale, — prin care ziarul „Tribuna” înțelege să sprijine cu asiduitate aceste manifestări, îndeajuns simțite, în masele poporului ardelen, — dacă se mai poate spune și așa.

Să contribuim la perfecționarea

și imobilizarea vieții și fletăstia tinerelor generații putând năzu astfel, ca noi conducătorii societăților, să ne prenumărăm mai târziu, printre vrednicii citorii al formării și afirmării umanității și românității noastre specifice din „România Mare”.

Astfel ne-am înțeles chemarea.

Alex. Tomici-Severin

Deputații și Senatorii de ieri și cei de azi!

Nu e om care să nu se întrebe, de ce astăzi când avem atâtia deputați și senatori, țara merge spre ruină, poporul plânge, presa strigă, iar apăsările greutăților se înmulțesc, din ce în ce mai mult. Cu cât adevăr este pușă această întrebare și cât de ușor este răspunsul, cu toate că zace în umbra trecutului.

„Păi eri (nu vreau să zic în guvernul de ieri) ci a anilor trecuți; ai anilor lui Mihail C. Gălniceanu și Alex. I. Cuza, nu erau atâtia înscăunați fără căpătai; erau puținii deputați cu câțiva senatori, care dedeau dovezi de muncă, energie și credință față de interesele statului și durerile poporului. În oglinda faptelor lor și în istoria politică a neamului nostru românesc, vedem progres, vedem succes, vedem libertatea țaranului ce azi trage din nou în jug sub zidurile uriaselor palate a demagogilor fără... fără frică de Dumnezeu.”

Oamenii noștri politici de ieri, își vindeau averile, își chețuiau cel din urmă ban agonisit, numai și numai pentru a avea cinstea de a reprezenta în parlament durerile poporului și interesele cu adevărat necesare statului, pentru care și-au dat viața spre a-l vedea lărgit între hoțare, înzestrat și bogat în cinste și adevăr.

Oamenii politici de ieri, erau mulțumiți dacă le spunea cineva:

să trăiești excelență, ori să trăiești d. deputat.

Ei erau pătrunși de cinste și adevăr nu de demagogie și hoții...! Cu toate că era ministru sau deputat nu i era rușine să deschidă ușa bordelului, spre a se convinge cum trăiesc țaranii. Azi însă poți muri de foame sau îngheța de frig luni întregi pe la ușile domnilor... căci fără fițuică guvernamentală toate ușile sunt închise.

Ei și acum ca să nu se mai întrebe nimeni, de ce mergem din rău mai rău, să le răspundem tuturor tărășăilor politicienilor, că nu la răscruci de drum cu vorbe goale le e locul. Noi nu mai putem tolera ca un sfidat să cu geanta subsoară și bastonul în mână, să facă pe mîslitul unui partid politic, cu scop de a ajunge deputat, ca să fure averea statului, să se asigure el în urmă, pentru zece ani de o poziție. — „Nu! Suntem sătui de demagogie: cunoaștem oamenii politici de ieri și cunoaștem și guvernațiile de astăzi. — Țara n'are nevoie de samsoni și pungasi: țara are nevoie de oameni cinstiti și nepătați.”

Cazanul s'a umplut: băgați bine de seamă ca nu cumva când se va aprinde smoala ce ferbe în el, să vă ardă până dincolo de măduva oaselor.

Vai și amar de acel ce vor sta la ceața furiei!

S. Gică.

Adunarea generală a tineretului liberal din Sibiu.

Sâmbătă 2 Februarie s'a ținut în sala „Dacia”, din orașul nostru, adunarea generală a tineretului liberal din Sibiu.

Ședința a fost prezidată de d. dr. FRUMA, care și-a exprimat satisfacția că participă la această adunare un număr de membrii atât de însemnați. D-sa a făcut bilanțul realizărilor din anul trecut, expunând programul și pentru viitor.

A prezentat lucrările plătitoare la aşezarea unei plăci comemorative pe casa în care a locuit I. C. Brătianu în 1851.

Adunarea aprobă acest proiect cu aclamații și decide ca desvelirea plăcii să se facă în aceeași zi cu desvelirea bustului regretatului I. G. Duca.

D. dr. IVAN, medic la spitalul din Sibiu, arată înfaptuirile partidului liberal și în numele organizației exprima omagii d-lor N. Regman, prefectul

județului și dr. Eugen Piso, deputat și președintele comitetului interimar a municipiului, persoane cari au contribuit în cea mai hotărâtoare măsură la aceste realizări.

D. farmacist DOMNARIU propune, și adunarea aprobă, expedierea unor telegrame de omagiu d-lor Dinu Brătianu, N. Titulescu și Alexandru Lapadat.

D. ing. DIDU arată activitatea tineretului liberal, care reprezintă o forță politică recunoscută în județul Sibiu.

A mai luat cuvântul d-nii VENTZ, în numele comercianților și Toma Iordache în numele meseriașilor, și cari și-au exprimat necondiționat încrederea în conducătorii.

Adunarea a luat sfârșit într'un entuziasm general, la ora 11 noaptea.

ACTIV

Bilanțul General încheiat la 31 Decembrie 1934

PASIV

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERI

Administrator delegat, C. STOICESCU

Știri

Incendiu din piața mică.

În ziua de 4 Februarie a luat foc o magazie a d-nei Lăduca Roza din Piața mică. Focul a luat naștere dela o sobă care a făcut explozie.

Flăcările amenințau să cuprindă imediat și arzându-le mai multe lazi cu mărfuri, precum și 3000 de ouă. S-a deschis o anchetă.

Accident de circulație.

Marți 5 Februarie s'a întâmplat un accident de circulație pe drumul Șelimbărului. Calul cărușului Dărlău Ioan din Porumbacu de Jos, sperându-se a sărit cu picioarele pe motorul camionetel 788 condusă de șoferul Ștefan Martin. Datorită faptului că mașina avea viteză mică, a putut fi înfrânată ușor evitându-se o nenorocire mai mare.

Moarte subită.

Sâmbătă 2 Februarie a încetat subit din viață șeful de post din comuna Rășinari, pe nume Berceașu Florea.

În urma avizului d-lui Dr. Ștefan Preu s'a stabilit că șeful de post Berceașu, a murit din cauza unei vechi boale de care de care suferea.

Informațiuni

D. dr. Boștăreanu din Craiova, arestat pentru provocare de avort, a fost pus în libertate pe cauză.

D. prof. Cr. Măceșanu, titularul catedrei de cooperativă dela Academia Comercială din București, a plecat la Paris fiind în vîrstă la 40 ani. El a lucrat în țară la activitatea cooperativă, desemnată de congresul alianței cooperative internaționale.

Ministerul de finanțe a dispus amânarea, fără termen a examenului de Administratori financiară fixat pentru ziua de 10 Februarie cîr.

Motivul amănării e ca funcționarii candidați la gradul de administrator financiar să-și dubleze activitatea pentru intensificarea încasării impozitelor.

Mulțimii marelui Const. Gârbea, mare proprietar și posesorul cinematografului „Paradiz” din Galați, a fost atestat, ceea ce a produs o enormă senzație.

Gârbea este acuzat că a falsificat numele soției sale pe o poliță în valoare de 300.000 lei pe care a stocat-o la Banca Românească.

Oficiul de control al devizelor, aduce la cunoștință debitorilor români că, sunt obligați a da creditorilor francezi toate relațiile cu privire la situația datoriei lor, specificându-le facturile asupra cărora au făcut vîrșă-minte la lei, iar la baza comunicării ce primește dela B. N. R. a-i aviza de costul de transfer în devize ce li s'a atîrnat.

O serie de conducători și administratori agricoli au fost încadrați în secțiile auxiliare ale corpului agronomilor. Numele lor este cuprins în decizia publicată în „Monitorul Oficial” din 7 Februarie.

D. Mircea C. Pop a fost numit șef de cabinet al d-lui ministru de justiție.

D-lui profesor N. O. Popovici Lupa i s'a rectificat data menținerii în funcțiune de profesor universitar pe încă doi ani, începînd dela 25 Octombrie 1934.

D. Cicerio Gorceu secretarul general al ministerului de agricultură, a vizitat lucrările ce se fac la abatorul de export dela Constanța.

D. Ministru de finanțe, Victor Antonescu, împreună cu d-nii Mihaela Constantinescu, subsecretar de stat, Lazarescu, Neagu, secretari generali și Procopiu directorul contribuțiilor directe au examinat lucrările de informare bugetului în legătură cu sursele de venituri.

La ministerul apărării naționale s'a întocmit regulamentul pentru aplicarea legii asupra pregătirii militare.

Aprobat prin decret regal, regulamentul a și fost publicat în „Monitorul Oficial” din 7 Februarie.

În corpul tehnic din ministerul lucrărilor publice și comunicațiilor au fost înaintați nouă ingineri și conducători. Înaintările, aprobate prin decret regal, s'au publicat în „Monitorul Oficial” din 7 Februarie cîr.

Nr. 790 port. 1934.

Publicațiune de licitație

Subscripșorul poartărilor pe lîngă Tribunalul Sibiu prin prezenta publică, că în baza deciziei Nr. 2214 și Nr. G. II. 1783/934 a judecătorei mixte Sibiu în favoarea reclamantului Hâns Henric rep. prin avocatul Lr. Marin Kincorneloc din Sibiu pentru încasarea creanței de 24.925 Lei și accesoriu se fixează termen de licitație pe ziua de 14 Februarie 1935 ora 16.30 o. m. la fața locului în Sibiu str. stî. Bărruțu Nr. 12 unde se vor vinde prin licitație publică judecătorească 1 dușap, 1 masă, 1 divan, 2 fotolii, 1 perdea, 1 orologiu, dulapuri, oglinzi, cearș, și toatele în valoare de 11.600 Lei. în caz de nevoie și sub preț de est mare.

Prezențunea care e de încasat face 24.925 Lei capital, dobînzile cu 7% socotind din 2 Martie 1934 iar speșele până acum stabilite de 957 Lei. Intrucît mobilul care ajung la licitație ar fi fost sechestrat și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezintă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. XII. 1908 § 20

Sibiu, la 21 Ianuarie 1934
Poartărele Kalman

Farmacia de serviciu

Dela 11 Februarie pînă incl. 17 Februarie 1935 în timpul zilei și noaptea este de serviciu. Farmacia H. HERZBERG Str. Turnului Nr. 12

Nr. 83/1935

Publicațiune

Comuna politică Benești (Sibiu) vinde prin licitație publică în ziua de 23 Februarie 9.5 ora 2 d. m. în localul primăriei 487 arbori esență stejar.

Garanția este de 4500 Lei. Condițiile se pot vedea la Primărie și Ocolul Silvic „Avrig” din Sibiu.

Primăria comunală

Administrația de Constatăre Mixtă Sibiu
No. 18466/935

Publicațiune

Se aduce la cunoștința tuturor comercianților mici sau mari, impuși la patenta fixă sau anuală, că în conformitate cu ord. Finanțelor Nr. 312360 din 16 Ianuarie 1934, toți comercianții sunt obligați să se conformeze legii timbrului și deciziei Comisiei Centrale a Timbrului din 2 Iulie 1927 prin care sunt obligați să aibă registre comerciale, care să fie timbrate și efectiv ținute cu toate operațiunile la zi, căci altminteri vor suferi rigoriile art. 75 din Legea Timbrului care constă din o amendă egală cu o pătrime din impozitul comercial anual.

Ador. de Const. Șeful serv. Ioan Cioran Ioan Suma

Administrația de Incasări și Plăți Sibiu

No. 17161 din 23 Ian. 1935.

Publicațiune

Onor Minister de Finanțe prin ordinul No. 25599/934, aduce la cunoștință publicului interesat că în conformitate cu dispozițiunile art. 4 din legea modificatoare a legii pentru lichidarea erieratelor Statului, publicate în Monitorul Oficial din 6 Iulie 1934, toate emeriile fiscale de orice natură, rezultate din aplicarea dispozițiunilor legilor fiscale și constatate sau debitate pînă în seara zilei de 31 Martie 1934 vor putea fi achitate de către cei în drept și cu bonuri de impozite.

Ad. financiar, Șeful secției Ionulescu Indescifrabil

Inspectoratul Muncii Sibiu
No. 1881/935

Anunț

„Se aduce la cunoștință generală că în ziua de Luni 18 Februarie 1935. ora 9, dim., se va face la Ministerul Muncii — Direcția Muncii — examen pentru trimiterea în străinătate de bursieri, lucrători români calificați, în vederea specializării în ramurile industriale lipsite de mîna de lucru națională.”

„Condițiile de admitere și specialitățile care se trimit prima serie de bursieri sunt indicate într'un regulament special, care sînt la dispoziția amatorilor în timpul orelor de serviciu la Inspectoratul Muncii Sibiu, Str. Mitropoliei Nr. 8.”

„Cîrțile de înscriere la examen se primesc la Ministerul Muncii — Direcția Muncii — Calea Griviței 64, pînă în ziua de Sîmbătă 16 Februarie ora 12.”

„Orice informațiuni se dau amatorilor de către Inspectoratul Muncii Sibiu.”

Șef I Regiunei XII Sibiu
Inspector al Muncii
Indescifrabil

Șeful de birou
Bacu

Atelierul Regional de confecție

PUBLICAȚIUNE

Se aduce la cunoștință că atelierul Regional de Echpament Sibiu începe lucrul.

Se primesc de preferință meseriile ca: ficești și cu mașini proprii.

Cei interesați se vor adresa Atelierului de Confecții pentru relații.

Comandantul Batalionului VII Administrativ.



FABRICA DE CLOPOTE
Policoandre și Sfeșnice Bisericești
NICOLAE IONESCU
Furnizorul Clopote Regale al Sf. Patriarhiei Sf. Mitropoliei și Episcopiei din țară.
București, Str. Pitagora 29 și Splaiul Unirii 78. Telefon 594.54
Sucursale: Craiova, Ionescu Mihail — Chișinău, Caluzas Clusului — Cluj Al. A. — Rădăuți Oh. Cazacu — R. Vîlcuș 1. Aradului — în permanență se găsesc clopote gata de toate dimensiunile și de cea mai superioară calitate, garantate pînă la 50 ani.

„Thalia”
Valtoarea Veseliei
cu
Szabo Szabolc
7777



Insula Patimilor
cu
Brigitte Helm
Willy Fritsch
Complecare

„Roxy”
SUFLETE PARASITE
cu
Cecil B. de Mille
Jurnal sonor și complecare

Nr. 826/1934 port.

Publicație de licitație

Schismatul poartărilor pe lîngă Tribunalul Sibiu prin prezenta publică, că în baza deciziei Nr. 12085/1933 și Nr. G. II. 3781/1934 a judecătorei mixte Sibiu în favoarea reclamantului Ioan Gofa d-m. în Sibiu rep. prin avocatul Max. Fritsch pentru înasarea creanței de 3000 Lei și accesoriu se fixează termen de licitație pe ziua de 19 Februarie c. ora 3. d. m. la fața locului în Poplaca Nr. 22. unde se vor vinde în licitație publică judecătorească 1 cap, 1 tapă, 1 car și 2 hamuri în

valoare de 6000 Lei. în caz de nevoie și sub preț de estimare.

Prezențunea care e de încasat face 3000 Lei capital, dobînzile cu 7% socotind din 14 Maiu 1932 iar speșele până acum stabilite de 1910 Lei.

Intrucît mobilul care ajung la licitație ar fi fost sechestrat și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezintă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. XII. 1908 § 20.

Sibiu, la 26 Ianuarie 1935.

poartărele
Dr. Bacu